
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 7167/2024
Tit./Fasc./Anno 5.1.1.0.0.0/24/2020

DIREZIONE VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto: Accertamento entrata di €. 871,00 per sanzione amministrativa ai
sensi del N.C.d.S.

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Giovan Battista Costanzo.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la

1/3

Determina Dirigenziale N. 5482 del 09/12/2024
Protocollo N. 100555/2024

Firmato digitalmente da MARTINO DOROTEA

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.
Giovan Battista Costanzo con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla
stessa.

Palermo, 09/12/2024
Il Dirigente
Ing. Dorotea Martino

2/3

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



    

PROPOSTA  DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO
sottopone  all'esame  del  Dirigente  la  seguente  Proposta  di

Determinazione 
     A tal fine, ai sensi e per gli efetti di cui all'art. 6 bis della Legge 7/8/1990

n. 241, dichiara che nella 
     istruttoria e predisposizione della presente proposta di determinazione non

sussistono motivi di
     conflitto di interesse, neppure potenziale

Premesso che:

 L'attività  di  accertamento  controllo  e  sanzione  viene  espletato  dal
personale della viabilità abilitato ai sensi dell'art.12 del nuovo Codice
della Strada, all'espletamento del Servizio di Polizia Stradale;

 Le modalità di espletamento del Servizio di Polizia Stradale si articola
nelle seguenti fasi:

                  1) Accertamento della violazione alle norme del nuovo Codice della

Strada; 

                  2) Redazione del verbale di accertamento, secondo i modelli

Ministeriali in duplice copia,

                      delle quali una viene notificata direttamente al trasgressore,
ovvero, se risulta impossibile
                      la notifica immediata (ad es. per assenza sul posto del
trasgressore), la stessa notifica
                      viene efettuata secondo le modalità prescritte dall'art.201 del
nuovo Codice della Strada,
                      dall'Uficio Vigilanza, Sicurezza stradale e Manifestazioni

Sportive;

                  3) Controllo dell'adempimento della sanzione accessoria del
ripristino dei luoghi, nei tempi
                      previsti dal nuovo Codice della Strada.

L’introito delle somme derivanti dalla sanzione amministrativa viene efettuato
a mezzo di c/c p.n.  15918907 intestato a Città Metropolitana di  Palermo –
Servizio di Tesoreria – Cap.301191/E, specificando nella causale il numero del
verbale di accertamento, o mediante bonifico bancario utilizzando il seguente
IBAN: IT  96 S 06230 0460200001  5285858 intestato a Città Metropolitana di
Palermo – Servizio di Tesoreria.

3/3

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



Considerato che:

 Nell’ambito delle competenze e delle attività descritte in premessa,  è
stato redatto in data 11 Settembre 2024,  il  verbale di  accertamento
n°01  –  bollettario  01/A/1989  –  registro  04/2024  –  per violazione
dell'art.21 commi 1 e 4 del N.C.d.S.  alla  Ditta  ITACA Soc.  Coop. via
Nicolò  Cacciatore  n°27  –  Casteltermini  (AG),  con  una  sanzione
quantificata in €. 871,00 da pagare con le modalità sopra descritte;

 Qualora  i  trasgressori  si  avvalgano  della  possibilità  di  efettuare  il
pagamento entro 5gg dalla notifica del verbale, usufruendo dello sconto
del 30% sull'importo della sola sanzione previsto dall'art.202 del C.d.S.
(L.n°98/2013 art.20) la sanzione è quantificata in €. 611,20.

Occorre: 

Procedere  all'accertamento  e  riscossione  delle  somme  introitate  per
complessive Euro 871,00, imputare dette somme sul Cap. 301191/E.

Visti:

             - La L.R. N°48/91

             - La L. n° 30/00

             - Il D.lgs.  N°267/2000;

             - L’art. 30 del vigente Regolamento per la disciplina della finanza e 
della contabilità

             - Il N.C.d.S.

PROPONE

Che si adotti il conseguente provvedimento.      

 Accertare e riscuotere l'entrata di €. 871,00, derivante dalla sanzione
per  violazione  dell'art.21  commi  1  e  4  del  N.C.d.S.  -  verbale  di
accertamento n°01 – bollettario 01/A/1989 – registro 04/2024 al Cap.
301191/E;  

 Dare  atto  che  qualora  i  trasgressori  si  avvalgano  della  possibilità  di
efettuare il pagamento entro 55gg dalla notifica del verbale usufruendo
dello  sconto  del  30%  sull'importo  della  sola  sanzione  previsto
dall'art.202 del N.C.d.S. (L.n°98/2013 art.20) di accertare l'entrata di €.
611,20;

4/3

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



                   Il Responsabile del
Procedimento                                    

( Dott. G. B. Costanzo )

          

 

Allegati: - Verbale di accertamento n.01 registro n°04/2024 ai sensi 
N.C.d.S.
               -  Notifca Verbale prot. n°84376 del 22/10/2024

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

5/3

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5


